Super aliud que don Monio non desfructo et est in termino connoçudo de Roa mandaron que el abbad diesse fiadores a Don Monio si los demandasse. Super istud iudicium plixit Petro Nunez que ille solus non pesquississet acordaronse el abbad et don Munio que pesquiesse con el Garci Aluarez. Pusieron plazo los iuizes hasta qual dia fuisset facta la pesquisa et quale ex illis inter don Monio et el abbad.

Doc. 3 (fol. 1v)³1228, febrero⁴. [1190]

Doña María Pérez de Arenillas y su hijo Alfonso donan al abad Miguel y al monasterio de Villamayor un solar con su divisa situado en Ruerrero, en el Valderredible, con todos sus pastos y sus montes.

DEL SOLAR DE RIO FERRERO

In Dei nomine amen. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris cum yo dona María Pedrez de Arniellas, en uno con mio fiio don Alfonso, de nuestras buenas uoluntades damos al abbad don Michael hi al conuento de Sant Michael de Uilla Mayor I solar con sua deuisa en rio Ferrero en Ual de Ribayble con sos montes e con sos pastos e con su madera quanto quisieren end leuar por al monesterio. Desto son pesquisas de fijosalgo qui uieron e oyeron Gonzaluo Alfonso, Pedro Alfonso, Roy Fernandez fiyo de Ferrant Pestanna, Gonzaluo Peydre de Rio Pudrio, Roy Martinez de Espinosilla, Roy Munioz, Fernan Gonzaluez de Arniellas, don Sebastian el clerigo, Johannes de Rio Camondo. Facta carta in mense febroarii, anno ab incarnatione Domini M^o CC^o XX^o VIII^o //

³ Registra el Becerro de 1676, [21]. AHN, Libro 1375, fol. 12r.

⁴ La data por año de la encarnación MCCXXVIII parece extemporánea. El Becerro de 1676, al referirse a esta misma noticia, la fecha en 1190. Hay que prestar atención a que esta escritura está situada al final del vuelto de este primer pergamino, de colocación "sospechosa". Hay una anotación al margen, de letra posterior, que dice: "2^a. San Mamés. Se empleó en Mahallos. Vide. f. 48", con lo que se está remitiendo a otro cuerpo documental, ¿será el segundo tomo del Becerro de 1676, hoy perdido?

Doc. 4 (fol. 2r)⁵

1186, mayo, 2.

Pedro González, hijo de Gonzalo Padilla, dona al abad Juan y al monasterio de San Miguel una ración o heredad en Villamayor, con todas sus pertenencias, derechos y divisas.

(fol. 2r) DE LA HEREDAD DE UILLA MAYOR QUE NOS DIO PEDRO GONZALUEZ DE PADIELLA

In nomine Domini nostri Ihesu Christi amen. Qvanto diuiciis et possessionibus habundantius quisque uidetur affluere tanto de his que possidet Deo et ueris Dei cultoribus pro salute anime sue et peccatorum suorum remissione largius debet impendere iuxta illud amplius facite bonum ad omnes maxime autem ad domesticos fidei. Quapropter ego Pedro Gonzaluez fijo de Gonzaluo Padiella do et concedo pro redemptione anime mee et parentum meorum illam rationem quam habeo in Uilla Maior cum ingressibus et regressibus cum solaribus et terris cum uineis et pratis cum ortis et riuis et molendinis cum montibus et diuisis et cum omnibus directis suis. Istam hereditatem do Deo et monasterio Sancti Michaelis et uobis domno Iohanni eiusdem monasterio abbati et uestris successoribus atque fratribus ibidem commorantibus im perpetuum possessuram. Ego Pedro Gonzaluez fijo de Gonzaluo Padiella qui hanc cartam fieri iussi propriis manibus roboro. Si quis uero de proienie mea uel de extranea istam meam donationem disrumpere temptauerit, sit a Deo maledictus et excommunicatus et cum Iuda Domini traditore in inferno dampnatus et insuper pectet C morabetinos regie parti et monasterio talem hereditatem duplicatam in simili loco restituat. Facta carta VI^o nonas may in era M^o CC^a XX^a III^a, regnante rege Aldefonso in Castella et in Estremadura; maiordomus curie regis Roi Gutierrez, alfierat Diag Lopez, merino mayor Lop Diaz.

⁵ Registra el Becerro de 1676, [22]. AHN, Libro 1375, fol. 12r.

Doc. 5 (fol. 2r y v)⁶

1192.

Rodrigo Díaz dona al monasterio de Villamayor dos callejas que había comprado al concejo de Villamayor y que daban acceso a la fuente cercana al claustro del monasterio. Dicha fuente fue después intercambiada entre abad y concejo por tres tierras.

DE LA FUENTE DE LA ENTRADA QUE NOS DIO ROI DIAZ POR SU ALMA

In nomine Domini nostri Ihesu Christi amen. Ego Rodericus Didaci, pro redemptione anime mee et parentum meorum do et concedo abbati Sancti Michaelis Uillemaioris Iohanni et fratribus tam presentibus quam futuris ibidem regulariter constitutis illas duas calleias quas ego comparauí de concilio de Uilla Maiore pro quibus ingrediebantur et regrediebantur ad fontem qui est positus circa claustrum supradicti monasterii et iuxta solare que fuit de Munio Padiella. Insuper uendiderunt mihi quicquid eis pertinebat ingressibus et regressibus supradicti fontis et dedi eis in precio CCC^{os} solidos unius homicidii et nonaginta solidos et las fonsaderas, et remanserunt pagados. Affirmantibus et assencientibus hac uendicione Gutier Gonzaluez et Garci Munnoz et dedi eis in desusanga supradicto concilio mantellum meum. Quin insuper abbas supradicti monasterii una cum fratribus suis dedit eis in concambacione supradicti fontis tres tierras, la una est ad Pontinella iuxta uiam que uadit ad sotum et alia ad Fontinella iusta uiam que uadit ad Mafallos et alia est a Fonte Quixa iusta uiam que uadit ad Patella de suso quiuin super addidit eis pro desusianga et pro integritate comcambacionis uiginti // (fol. 2v) aureos et concilium remansit pagado de his supradictis tam de abbate quam de fratribus. Ego Rodericus Didaci qui hanc cartam huius donationis fieri iussi propria manu mea roborauí tali condicione ut si quis ex proienie mea hanc cartam infringere uoluerit, sit a Deo maledictus et excommunicatus et cum Iuda traditore in inferno dampnatus et pectet in coto mille libras auri. Facta carta sub era M^o CC^a XXX^a, regnante rege Aldefonso cum regina Alionor et cum filio eius Ferdinando in Castiella et in Estremadura; alfierat Diag Lopez, maiordomus curie regis Roy Gutierrez, merino mayor Lop Diaz. Hii sunt testes: Roi Peidrez de Sandoual testis, Pedro

⁶ Registrado como venta en el Becerro de 1676, [76]. AHN, Libro 1375, fol. 27r.

Roiz de Formizado testis, Roy Pelaez testis, Roy Garciez testis, Suer Tellez testis. (*Calderón*) De Uilla Mayor Munnio Diaz testis, Roy Peidrez testis, Gonzaluo Gutierrez testis, Pedresteuanez testis, Pedro Gonzaluez testis. (*Calderón*) De Uilla Yzan Pedro Gordo testis, Roi Martinez testis, Garci Martinez testis, Pedrandres. (*Calderón*) De Sordiellos Pedro Dominguez testis, Domingo Tellez testis, Domingo Christoualez testis. Conceio de Uilla Mayor ueedores hi oydores.

Doc. 6 (fol. 2v-3r)⁷

1190.

Rodrigo Díaz dona al abad Juan y al monasterio de Villamayor todas sus heredades en Villamayor, Grijalba y Sordillos, sin otra reserva que la promesa de que se celebren a perpetuidad oficios divinos en la capilla funeraria del donante y de su mujer María Díaz.

DE LA HEREDAD QUE NOS DIO RODRIGO DIAZ E SU MUGIER

Principium scripti maneat sub nomine Christi. Ego Rodericus Didaci, redemptione anime mee et legitime uxoris mee Maria Didaci et parentum meorum, do et concedo omnem hereditatem quam habeo et habere debeo tam de comparatione quam de iure patrimonii in Uilla Maior et in Ecclesia Alba et in Sordiellos cum uiculturis et agriculturis, pratis et fontibus, riuis et molendinis et solaribus et quicquid mihi pertinet in soto tibi domno Iohanni ecclesie Uille Maiori existente abbate et successoribus tuis et fratribus tam presentibus quam futuris in perpetuum possidendam. De hoc mihi sit testis Deus quia de supradictis hereditatibus nichil mihi reseruo nisi hanc promissionem quam michi promisit supradictus abbas una cum conuentu suo quod semper in capella que constituta est iusta sepulturas nostras a quodam sacerdote fratre diuinum officium statutis diebus celebretur exceptis his de causis ingruente fame, peste, aliqua tempestate siue aduersitate et dum forte hec flagella cessauerit abbas qui tunc temporis fuerit cum conuentu suo predictae promissionis officium compleat et locus ille in infirmitorio sit deputatus et omne beneficium meum ibi seruiat in firmis fratribus. Si forte abbas uel conuentus qui tunc temporis fuerit

⁷ Registra el Becerro de 1676, [23]. AHN, Libro 1375, fol. 12r.

supradictam promissionem implere uoluerint, per quemlibet ex genere meo hec querela uitienssi (iutienssi) abbati innotescat ipse uero duobus uel tribus aliis abbatibus ordinis sui ad uinctis supradictum abbatem et conuentum ut hanc culpam emendent commoneat quod si uero iudicio illorum emendare noluerint reddatur hereditas parentibus meis. Si quis uero ex proenime mea an ex aliena hanc // (*fol. 3r*) cartam infringere uoluerit, sit a Deo maledictus et excommunicatus et cum Iuda traditore in inferno dampnatus et insuper pectet in coto C libras auri. Facta carta sub era M^a CC^a XX^a VIII^a, regnante rege Aldefonso in Castilla et in Extremadura cum regina Alienor. Ego Rodericus Didaci qui hanc cartam facere iussi propriis manibus roborauit et confirmaui. Comes Ferdinandus Nunii confirmat; Gundissaluuus toletane sedis archiepiscopus confirmat; Martinus burgensis episcopus confirmat; Andericus palentine episcopus confirmat; Didacus Lupi alfierat; Roi Guterret maiordomus curie regis; Luppus Didaci maior merino; Guter Diaz testis; Garci Munnoz testis; Roi Garciaz testis; Roi Pedrez testis; Munnio Diaz testis; Petro Martinez testis; Gonzaluo Guterrez testis presbiter; (*Calderón*) Petro Uelaschez testis; Petro Steuanez testis; Guter Iohannis testis; Petro Gonzaluez testis; Martin Uelasquez testis. Concilium de Uillemaior uisores et auditores. Petrus Guterrez scripsit.

Doc. 7 (fol. 3r y v)⁸

1203.

García González, junto con su mujer María González y sus sobrinos Teresa, Gonzalo, Sancho y Diego Díaz, venden al abad Pedro y al monasterio de Villamayor una heredad situada en Villamayor, en el territorio de Amaya, por precio de 500 maravedies, y con la condición de que el monasterio mantenga siempre un capellán por el alma del propio García González y de su hermano Diego González. El abad Pedro se compromete además a entregarle anualmente, en la fiesta de San Miguel, 30 maravedies para su mantenimiento.

DE GARCI GONZALUEZ

⁸ Registra el Becerro de 1676, [77]. AHN, Libro 1375, fol. 27r.

In nomine Domini et eius gratia. Generatio preterit et generatio aduenit terra uero in eternum stat. Idcirco solerti indagacione prouisum est ab antiquis ut illas res quas uolunt ut sint firmes uel stabiles scriptis et generationibus presentibus et posteris futuris tradantur mens humana multis curis secularibus occupata non potest omnia que audit et intelligit memoriter retinere. Idcirco prudenti consilio et industria actum est ut quod mortales non possunt scire a mortalibus, sciant tamen a scripturis. Quapropter ego Garsias Gonzaluez una cum sobriniis meis, scilicet Taresa Diaz, Gonzaluo Diaz, Sancho Diaz et Diago Diaz, et cum uxore mea Maria Gonzaluez damus et uendimus nostris spontaneis uoluntatibus illam hereditatem quam habemus in Uillamaiori in territorio de Amaya uobis dompno Petro abbati et conuentui uestro cum solaribus populatis et depopulatis, cum terris et uineis et molendinis et pratis et cum soto quantum nobis in eo pertinet et cum fontibus et montibus cum ingressibus et regressibus et cum omnibus pertinentiis suis pro quingentis morabedis et pro tali pactu ut abbas Sancti Michaelis et conuentus teneant semper unum capellanum pro redemptione anime mee et fratris mei Diago Gonzaluez. Ego abbas Petrus, assensu mei conuentus, promittimus dare uobis Garsias Gonzaluez XXX^a morabetinos annuatim in festo Sancti Michaeli pro canonicatu et fraternitate ut inde habeatis uictum et uestitum. Quicumque hanc uendicionem et donationem infringere uoluerit, in primis habeat iram Dei et cum Iuda traditore penas inferni sustineat et pectet in coto duo milia aureos, medietatem supradicte ecclesie et medietatem regi. Ego Garsias Gonzaluez cum consobriniis meis // (fol. 3v) supradictis qui hanc cartam fieri iussimus et propriis nostris manibus roborauimus. Facta carta sub era M^a CC^a XL I^a, regnante rege Aldefonso cum regina Alionor et cum filio suo Fernando in Toledo et in Castella et in omni regno suo. Martinus archiepiscopus primas tocius Yspanie in Toledo; Fernandus burgensis episcopus; Aldericus palentine episcopus (*en el margen*; ciuitatis); comes Fernandus in Amaya et alfierat regis; maiordomus curie regis Rodrigo Rodriguez; merino mayor Gutier Diaz. Hii sunt testes huius uendicionis et donacionis: Gutier Gonzaluez de Sancta Maria; Aluar Uillano de Fenestrosa; Garci Martinez de Cascaiares testis. (*Calderón*) De Asturias Pelay Suarez testis; Pedro Fernandez testis; Alfonso Peydrez de Candamo testis; Melendo Cauerna testis; Suar Pelaez de Perdonez testis. De concilio de Molleda Pedro (P^o) Gonzaluez testis; don Esteuano testis; Pedro (P^o) Gonzaluez testis. Concilio de